
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 46 del 15/01/2020 
 

Id. n. 1180242 
SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO 

 

 
(Rif. pratica archivio n. 09.05/90-2011) 

 
 

PREMESSO CHE 
 

In data 30/03/2017 con Determina dirigenziale n. 2017/974 veniva approvato il progetto 
Esecutivo dei lavori di realizzazione del raccordo stradale tra la SR 20 e la SP 30. 

 
All’interno del progetto veniva anche approvata la relazione per la Valutazione dell’impatto 
Acustico dell’opera sui vari ricettori siti lungo l’opera in questione. In particolare il capitolo 12 
della citata relazione riportava che a seguito della realizzazione della strada, si effettuino delle 
misurazioni fonometriche a verifica di quanto progettato nei punti individuati come ricettori R2, 
R13 e R20. 
 
Inoltre con protocollo 2019/0072347 del 19/11/2019 (id. 1165654) il Comune di Racconigi, a 
seguito di un incontro con alcuni residenti di cui al ricettore R13, chiede di ottemperare a 
quanto sopra esposto. 
 
Accertata la carenza in organico di personale tecnico e vista l’alta specializzazione richiesta è 
necessario ricorrere a professionisti esterni. A scopo di conformarsi a quanto detto nella 
relazione acustica e a quanto richiesto, l’ufficio scrivente ha provveduto a interpellare lo studio 
dell’Ing. Penna Andrea, avente domicilio fiscale in Cuneo - Via Dante Livio Bianco, 3 (C.F. 
PNNNDR64L08D205G - P.IVA 02828470043), persona di fiducia dell’Ente, per poter 
provvedere alle misurazioni fonometriche. 

A tal proposito l’Ing. PENNA Andrea ha inviato, con protocollo 2019/0081076 del 19/12/2019, 
un preventivo di spesa per € 3.290,00 oltre ai contributi previdenziali e IVA di legge, per un 
totale di € 4.174,35. 
 
Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.31 comma 8 e 36 comma 2 (lettera A - B) 
del D.Lgs n. 50/2016 e all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.,  nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC 
le quali stabiliscono che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi  essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”. 
 
Verificata la regolarità contributiva mediante certificato rilasciato da Inarcassa in data 08.01.2020 e 
in applicazione del comma 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Del. 106 del 

OGGETTO: RACCORDO DELLA STRADA REGIONALE 20 DEL COLLE DI TENDA CON LA 
STRADA PROVINCIALE PER CASALGRASSO NEL COMUNE DI RACCONIGI. 
CUP: I41B1100006005. - Determina a contrarre e di affidamento. Conferimento 
incarico per rilievi fonometrici. SmartCIG: ZF52B73417. 



26.10.2016 e successivamente aggiornate e modificate con Del. n. 56 del 01.03.2018 in merito agli 
affidamenti per importi contrattali sino a 5.000,00, si procede all’affidamento all’o.e. individuato ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti per l’importo prestazionale di € 3.290,00, oltre 
contributi ed IVA. 
 
Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;  
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16.04.2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013; 
Vista  la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2088 del 29.11.2019;  
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (“Codice dei Contratti”); 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”); 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di conferire, ai sensi degli art. 31 c. 8 e 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, all’Ing. 
PENNA Andrea, avente domicilio fiscale in Cuneo - Via Dante Livio Bianco, 3 (C.F. 
PNNNDR64L08D205G - P.IVA 02828470043), l’incarico relativo alle misurazioni fonometriche 
a verifica di quanto progettato, nei punti individuati come ricettori R2, R13 e R20, Raccordo 
SR20/SP30 Comune di Racconigi; 

 

2. di formalizzare l’incarico conferito con la stipula del relativo disciplinare; 

 

3. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs 118/2011 la spesa complessiva di € 4.174,35 trova 
copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa sulla base del 
seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta 
esigibile: 

 

 
 
 
 
 



Creditore Oggetto Importo 
Impegno 

 

Cap/Cod/Imp Cronoprogramma 
 

    2020 2021 2022 
Ing. Penna Andrea, 
avente domicilio 
fiscale in Cuneo - 
Via Dante Livio 
Bianco, 3 (C.F. 
PNNNDR64L08D20
5G - P.IVA 
02828470043) 

RACCORDO 
DELLA STRADA 
REGIONALE 20 
DEL COLLE DI 

TENDA CON LA 
STRADA 

PROVINCIALE 
PER 

CASALGRASSO 
NEL COMUNE DI 

RACCONIGI. 
Incarico per rilievi 

fonometrici. 
. 
 

€ 4.174,35 Cap. 923000  
“Sistemazione ed 
ammodernamento della 
viabilità prov.le 
Art. 0000 
Cod. U.10.2.02.05  
Imp. n. 277 Sub … 
Sub 
(da ricomprendere voce 
“Spese Tecniche”) 
 

€ 4.174,35 - - 

Totale    € 4.174,35 - - 

 
che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante contributo SCR di € 
2.083.635,37; 

 
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato 

dietro presentazione di regolare fattura delle prestazioni effettuate, previa verifica del corretto 
svolgimento dell’incarico mediante certificato di regolare esecuzione dei servizi; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Simone NICOLA; 

 
6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica. 

 

 
Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO 
ENRICI Ing. Riccardo 


